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Václava Kodadová

KOLEKTIVIZACE A ZAKLÁDÁNÍ JEDNOTNÝCH ZEM ĚDĚLSKÝCH

DRUŽSTEV V OKRESE TRHOVÉ SVINY, 1949 - 1959

ANOTACE

V tomto příspěvku ke zkoumání dějin jihočeského regionu bylo mým úmyslem stručně

přiblížit hlavní etapu takzvané socialistické přestavby vesnice na Trhosvinensku

v padesátých letech dvacátého století se všemi jejími následky, jaké přinesla do života

obyvatel. Výchozím mezníkem je rok 1949, který je rokem vzniku okresu Trhové Sviny

a současně rokem vydání zákona o jednotných zemědělských družstvech; základní

normy, která měnila po desítky let fungující systém tradičního hospodaření na českém

venkově. Druhou hranici práce tvoří přelom let 1959 - 1960, kdy je konec zásadní fáze

socializace právně zakotven v novele zákona o jednotných zemědělských družstvech

a kdy v důsledku velké reformy státní správy v roce 1960 okres Trhové Sviny přestává

existovat. Nedílnou součástí práce je přehled nejdůležitějších nařízení a vyhlášek, které

tvořily zákonnou oporu socializace, respektive kolektivizace československého

venkova.

5

Václava Kodadová

COLLECTIVISATION AND FORMATION OF UNIFIELD COLLECTIVE FARMS

IN THE REGION TRHOVÉ SVINY, 1949 - 1959

SUMMARY

In this contribution to the study of history of the Southern Bohemia I have tried to

breefly depict the main period of the socialistic transformation of the farming in the

region of Trhové Sviny in the 50-ies and early 60-ies of the 20th century, with all the

consequences it brought to the life of the inhabitants of this land. The starting point of

the process was the year 1949, when the county of Trhové Sviny was created as

administration unit. In this year also the new law of collective farms came to force,

becoming the fundamental norm which has changed dramatically the traditional way of

farming and living in the country, established through ages. The second milestone

pointed up in the article is the turn of the year 1959-1960, when the last stage of the

collectivisation was introduced by the amended law of collective farms and when the

county of Trhové Sviny was disestablished. Significant part of the work is the

comprehensive list and review of the major directives, regulations and public notices,

which made the socialisation or „collectivisation“ of the czech coutry lawful and

enabled the oficials to put it into practice.
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I. Úvod

Svou diplomovou práci, uzavírající magisterské studium archivnictví na

Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích, věnuji stručnému přiblížení prvních let

zakládání jednotných zemědělských družstev v okrese Trhové Sviny a všem dalším

jevům, které toto období provázely.

Od konce druhé světové války až do schválení zákona o jednotných

zemědělských družstvech představitelé Komunistické strany Československa

systematicky připravovali podmínky pro likvidaci soukromého zemědělského

hospodaření a budoucí kolektivizaci. Přestože zákon o jednotných zemědělských

družstvech, na jehož základě tyto socialistické zemědělské podniky vznikaly, byl

kodifikován až počátkem roku 1949, formovaly se podmínky prosazení komunistického

modelu zemědělství již v letech 1945 – 1948. Během těchto několika let, zejména po

komunistickém vítězství v parlamentních volbách roku 1946, byla přijata řada zákonů

a populistických opatření, kterými se komunisté do budoucna snažili pro sebe zajistit

podporu zemědělské veřejnosti; pozornost přitom zaměřovali na „širokou masu

zemědělského proletariátu“ – drobné rolníky a bezzemky. Důležitost tohoto přípravného

období je připomenuta v první kapitole předložené práce Venkov od osvobození do

zrodu JZD. Vytváření předpokladů kolektivizace, po níž následuje krátké samostatné

připomenutí vývoje českého zemědělského družstevnictví do roku 1948.

Jádro práce - to, jak se problémy restrukturalizace zemědělství promítaly do

života obyvatel samotného Trhosvinenska - přibližuje kapitola Združstevňování na

Trhosvinensku v letech 1949 – 1959. V tomto obsáhlém oddíle jsem se pokusila zároveň

ukázat linii celostátního vývoje i specifické podmínky, které ovlivňovaly dění tohoto

pohraničního okresu po celou dobu jeho existence, jež se shodou okolností kryje

i s hlavním údobím kolektivizace v českých zemích. Můžeme mluvit o třech klíčových

problémech, se kterými se Trhosvinensko po celá padesátá léta1 potýkalo a které spolu

velmi úzce souvisejí. V první řadě je to bezvýsledné překonávání zaostalosti

zemědělství, jež měla kořeny mimo jiné v poválečném odsunu a následných migracích

obyvatelstva; dále nepříliš úspěšná výstavba jednotných zemědělských družstev jako

1 Samozřejmě, že zde, stejně jako v dalších kapitolách této práce, jsou míněna padesátá léta dvacátého
století: aniž by to již bylo dále připomínáno.
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nové formy socialistické zemědělské výroby a konečně záměrná perzekuce velkých

sedláků představujících „třídního nepřítele“ tohoto budování.

Za stručným názvem následující kapitoly Vesničtí boháči...? se skrývají jména

desítek mužů i žen, kteří byli komunistům trnem v oku kvůli svému postavení, původu,

majetku i vážnosti. Jako odpůrci „lidově demokratického“ zřízení byli z dnešního

pohledu protiprávně, leč zcela v souladu s tehdejšími zákony cílevědomě utlačováni

a „likvidováni jako třída“. Ač to původně nebylo úmyslem, sedlákům Trhosvinenska,

těmto lidem, označovaným vládnoucím režimem za kulaky,2 kapitalistické upíry

a parazity, jsem věnovala nejobsáhlejší kapitolu této práce.

Pro snazší orientaci v doslova změti právních i jiných norem a vyhlášek, které

provázely bouřlivou dobu kolektivizace, jsem se rozhodla ta nejdůležitější formou

výtahů sumarizovat v samostatném oddílu Zemědělské zákony a nařízení.

Po shrnutí dosavadního zpracování tématu a nástinu dalších perspektiv bádání

dávají závěrečné přílohy nahlédnout do některých autentických dokumentů a ilustrují

předloženou diplomovou práci. Nezbytnou součástí je seznam zkratek a využité

literatury, pramenů a dalších zdrojů.

2 Přestože se jedná o označení hanlivé a pejorativní, je pojmenování kulak a vesnický boháč oficiálně
a zcela běžně používáno po celé zkoumané období a proto zde nebude prezentováno v uvozovkách,
ledaže by byly použity k obzvláštnímu zdůraznění významu textu.
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II. Hodnocení literatury a pramenů

V průběhu zpracování jsem se seznámila s řadou veřejně publikovaných

dokumentů různého druhu a data vydání, ale se společným jmenovatelem: všechny se

zabývají obdobím združstevňování či kolektivizace v Československu.

Mimořádně zajímavé jsou starší písemné podklady, vydané před rokem 1989,

zejména ty, jež mají kořeny přímo v době padesátých let a reagují na aktuální otázky

doby. Tím, že bezprostředně přibližují vlastní vývoj „socialistické přestavby“ vesnice

nebo jsou dokonce návody a prováděcími směrnicemi, přímo ukazují samotný

mechanismus práce „jedné strany“ a celou absurditu a zrůdnost komunistického

myšlení, jež přesvědčeno o své neomylnosti nepřipouštělo jakoukoliv možnost jiného

názoru či diskuse.

V první řadě je zde specifický druh dokumentu na pomezí literatury a pramene,

zastoupený nejrůznějšími agitačními materiály a příručkami; lze sem zařadit i tiskem

vydané výbory z projevů komunistických funkcionářů, protokoly a dokumenty sjezdů

a shromáždění politických stran a organizací. Důkazem útlaku a represí proti

venkovskému obyvatelstvu a bezohledného prosazování komunistického modelu

zemědělského hospodářství jsou publikované zákony, vyhlášky a nařízení. Další

skupinou jsou publikace, mapující postup združstevňování v určitém regionu (pohraničí,

východní Čechy, jižní Čechy), které obsahují velké množství informací, jež autor pro

toto menší území relativně snáze shromáždil, než pokud by zpracovával vývoj

celoplošný; tyto údaje se dají do jisté míry zobecnit. Rovněž o význačné úloze denního

tisku při ovlivňování veřejného mínění a prosazování kolektivizace nelze pochybovat:

stačí prolistovat jakékoliv dochované periodikum. Právě pro jejich autenticitu jsem

těmto dnes „historickým“ podkladům dávala při zpracování přednost a spolu

s archivními prameny tvoří základ této diplomové práce. Bohužel, na množství

dochovaného písemného, respektive publikovaného materiálu se negativně podepsalo

období po listopadu 1989, kdy se v rámci „úklidu“ veřejných i jiných knihoven, fondů


[…]


vzdělaní, kteří nemínili vyměnit svá po generace budovaná hospodářství za členství
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v socialistických zemědělských „fabrikách“. S těmi se komunisté hodlali vypořádat jinak:

cestou systematických represí a násilí; účelovými zákony, které byly vládou a parlamentem

schvalovány výlučně k perzekuci této konkrétní vrstvy obyvatelstva. I když šlo o zločiny proti

samotné lidské důstojnosti, vše se odehrávalo v rámci platné legislativy. V neposlední řadě

komunisté dokonale využili i základní lidské emoce: řevnivost, závist a zášť. Propracovaný

systém propagandy podněcoval obyvatele měst i vesnic proti „vesnickým boháčům“, rozhlas,

noviny, i samotní agitátoři radili řadovým občanům, jak sami mohou přispět k dalšímu

utlačování a ponižování „kulactva“. Dřívější přátelé stáli teď proti sobě: ti, kteří často teprve po

Únoru 1948 vstoupili do KSČ, měli teď skutečně moc na to, vyřizovat si staré křivdy se svými

sousedy. Ač to nebylo mým cílem, stala se kapitola, věnovaná těmto stíhaným občanům

Trhosvinenska klíčovou a velmi osobní částí této práce; zde k nám po více než půlstoletí

promlouvají konkrétní lidské osudy. Strohé úřední dokumenty, jména mužů a žen, jimž po

životě plném práce nakonec nezbylo nic než trápení, kteří si však v těchto těžkých chvílích

alespoň podrželi sebeúctu, by měly být připomínkou i varováním před jakýmkoliv totalitním

režimem, byť „s lidskou tváří“.

Padesátá léta zanechala v životě vesnice nesmazatelné stopy. Kolektivizace a násilná

aplikace sovětského modelu zemědělství vedlo k zničení základních hodnot venkova.

S rozoráním mezí zmizel vztah k půdě, úcta k soukromému majetku i dědictví předchozích

pokolení. Zemědělci přestali být hospodáři a stali se pouhými zaměstnanci, po vzoru

průmyslové výroby „plniči plánů“. Narušení krajiny, přírody i tradiční kultury venkova šlo ruku

v ruce s devastací mravních hodnot a společenského uvědomění. Roky komunistické vlády si

vybraly svou daň v podobě lidské lhostejnosti a vzájemného sobectví, zániku přirozeného

sebevědomí a národní hrdosti i neúctě k práci. Pro současnou generaci, ale bohužel snad ještě

více pro ty „středního věku“, jsou padesátá léta skutečné „minulé století“; nezajímají je nebo se

tváří, že se jich někdejší události už netýkají; a přímí účastníci pomalu odcházejí a s nimi mizí

i vzpomínky na tuto temnou dobu.

Při psaní této práce jsem si uvědomila, jak moc je důležité, aby lidé nezapomněli. Říká

se: poučit se z minulosti a myslet přitom na budoucnost – jsem přesvědčena, že v případě

kolektivizace československého venkova v padesátých letech dvacátého století to platí

dvojnásob.
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IX. Seznam zkratek

AV akční výbor

AV NF akční výbor Národní fronty

AV ČR Akademie věd České republiky

br. bratr (zde oslovení členů Československé strany lidové)

č.p. číslo popisné

ČSL Československá strana lidová

ČSM Československý svaz mládeže

ČSR Československá republika

ČSSS Československé státní statky

fasc. fascikl

ha hektar

JHP jednotný hospodářský plán

JKV KSČ Jihočeský krajský výbor Komunistické strany Československa

JNV jednotný národní výbor

JSČZ Jednotný svaz českých zemědělců

JZD jednotné zemědělské družstvo

kart. karton

KB5 krajská bezpečnostní pětka

KNV krajský národní výbor

KSČ Komunistická strana Československa

KSSS Komunistická strana Sovětského svazu

KS StB krajská správa Státní bezpečnosti

KV KSČ krajský výbor Komunistické strany Československa

MAV NF místní akční výbor Národní fronty

MNB ministerstvo národní bezpečnosti

MNV místní národní výbor

MO KSČ místní organizace Komunistické strany Československa

MVk ministerstvo výkupu

NB Národní bezpečnost

NF Národní fronta

NPF Národní pozemkový fond
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NPT nápravný pracovní tábor

N.T. náhradní trest

NV národní výbor

OB3 okresní bezpečnostní trojka

ONV okresní národní výbor

OO MV okresní oddělení ministerstva vnitra

OO VB okresní oddělení Veřejné bezpečnosti

O.S. odnětí svobody

OÚNZ okresní ústav národního zdraví

OV KSČ okresní výbor Komunistické strany Československa

OV NB okresní velitelství Národní bezpečnosti

OV NF okresní výbor Národní fronty

PJ pracovní jednotka

PKV KSČ plénum krajského výboru Komunistické strany Československa

por. poručík

ppor. podporučík

ř.z. říšský zákoník

s. soudruh, soudružka

Sb. Sbírka zákonů (a nařízení) republiky Československé

SNB Sbor národní bezpečnosti

SOkA státní okresní archiv

SOA státní oblastní archiv

SPÚNZ samostatný pracovní útvar nápravných zařízení

StB Státní bezpečnost

STS strojní a traktorová stanice

THÚ technicko – hospodářská úprava

THÚP technicko – hospodářská úprava půdy

TNP tábor nucené práce

ÚHZV Ústředí pro hospodaření se zemědělskými výrobky

Ú.l. Úřední list republiky Československé

ÚMEZ Ústředí pro mechanizaci zemědělství

ÚNZ útvar nápravných zařízení

ÚRD Ústřední rada družstev

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa
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VB Veřejná bezpečnost

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce

V.T. vedlejší trest

v.z. v zastoupení

ZNV zemský národní výbor

5LP pětiletý plán, pětiletka
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