Posudek diplomové práce Václavy Kodadové Kolektivizace a zakládání jednotných zemědělských družstev v okrese Trhové Sviny, 1949-1959, České Budějovice 2009, 239 s.

Předložená diplomová práce Václavy Kodadové je věnována problematice kolektivizace zemědělství a zakládání jednotných zemědělských družstev v období let 1949-1959 na území bývalého okresu Trhové Sviny. Téma i jeho zpracování zcela odpovídá podmínkám kladeným pro diplomovou práci a v mnoha směrech je i překračuje. Autorka se velmi dobře orientuje v dosavadní historické literatuře k tématu kolektivizace a také v maximální míře využila dochovaných archivních pramenů, periodik i dobové tiskové produkce. Vhodně byl zvolen územní záběr, jelikož okres Trhové Sviny existoval právě pouze deset let, kdy v našich zemích násilná kolektivizace zemědělství probíhala.

Po nezbytném seznámení s prameny a literaturou a zasazení celé problematiky do kontextu událostí v poválečném Československu, se Václava Kodadová pustila do vlastního popisu průběhu združstevňování na Trhosvinecku v letech 1949-1959. Citlivou komparací literatury a pramenů celostátní, krajské, okresní i místní provenience se jí podařilo podat plastický obraz proměn života české vesnice v tomto období. Popisuje jednotlivé fáze kolektivizace, počátky v roce 1949, intenzivní kolektivizační nástup na počátku padesátých let minulého století spojený s masivní přesvědčovací kampaní i dočasné zmírnění tempa po známých projevech prezidenta Antonína Zápotockého v létě roku 1953. Důkladně se zabývá způsoby jakými se režim vypořádával s odpůrci společného zemědělského hospodaření tzv. kulaky, vesnickými boháči. Tomuto tématu je věnována samostatná část diplomové práce, ve které vedle obecného seznámení s touto problematikou autorka předkládá základě spisového materiálu Okresního (Lidového) soudu v Trhových Svinech jednotlivé případy soudně trestaných rolníků z let 1950-1956. Badatelsky cenné jsou také soupisy dalších trestně stíhaných rolníků vyhotovené na základě rejstříků okresní prokuratury v Trhových Svinech, dobové seznamy vesnických boháčů a edice zápisů ze schůzí tzv. zvláštních koordinačních komisí(okresních bezpečnostních porad) při ONV Trhové Sviny z let 1952-1953.

Autorka se velmi detailně věnuje rozboru situace zemědělství na zvoleném území, a to jak samostatně hospodařících rolníků tak především nově vznikajících jednotných zemědělských družstev. Metodologicky velice vydařeně ukazuje aplikaci zákonů a nařízení nejprve na širším území Českobudějovického kraje a okresu Trhové Sviny, aby se posléze dostala k jednotlivým obcím, družstvům a konečně k lidským osudům a tragédiím, které přibližuje jak z archivních materiálů SOA Třeboň, SOkA České Budějovice, tak z kronik obcí, dobového tisku atd. Pojednání o kolektivizaci na Trhosvinecku uzavírají kapitoly věnované závěrečné etapě

združstevňování ve druhé polovině 50. let, konsolidaci a stabilizování družstev a konečnému zániku soukromého obhospodařování půdy.

Práce je napsána vytříbeným jazykem, dobře stylisticky zvládnutá a je zřejmé, že zejména tragické osudy jihočeských sedláků autorka vnitřně silně reflektuje. Práce Václavy Kodadové dotváří naše představy o nezvratném zániku českého venkova a českého sedláka, zániku po staletí budovaných vztahů a historických struktur. V neposlední řadě je třeba ocenit velice pestrou přílohu, která diplomantčiny závěry prakticky ilustruje. K práci mám jen některé menší výtky, spíše doporučení. Poněkud nevhodné se mi jeví zařazení závěru až za seznamy, edice a soupis zemědělských zákonů a ustanovení. V části věnované archivním pramenům bych preferoval detailnější popis použitých materiálů. Domnívám se, že diplomantka zcela jistě neprostudovala celé rozsáhlé archivní fondy (Jihočeský národní výbor České Budějovice, Okresní národní výbor Trhové Sviny atp.). To jsou však pouze drobné nedostatky, jinak velmi kvalitní a materiálově cenné práce, která by si po úpravě zasloužila publikování v adekvátním vlastivědném periodiku.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

V Brně, 18.8.2009

Mgr. Vladimír Březina, Ph.D.

Ústav pro soudobé dějiny

Akademie věd ČR v Praze, v.v.i.